西安建筑科技大学处室文件
西建大〔2011〕368号

关于公布2011年度校级教育教学改革研究项目
评选结果的通知
各院（系）及相关单位：

为进一步深化教育教学改革，按照《关于开展2011年度校级教育教学改革研究项目立项建设工作的通知》（西建大〔2011〕294号）精神，学校组织开展了2011年度校级教育教学改革研究项目的申报与评审工作。经申报单位推荐、学校组织专家评审、公示等环节，最终确定2011年度校级教育教学改革研究本科项目45项（其中重点项目13项、面上项目32项），研究生项目12项（其中重点项目3项、面上项目9项），现予以公布（具体名单见附件）。
学校给予每个获准立项的项目一定的建设经费，项目研究期满后，学校将统一进行结题验收。各项目承担单位要加强管理和指导，督促各项目负责人及项目组成员按照立项要求开展研究与实践工作，确保项目研究和建设成果达到预期目标。
附件：2011年度校级教育教学改革研究项目一览表
                                   二〇一一年十二月十四日
附件：

2011年度校级教育教学改革研究项目一览表（本科）
	序号
	申报单位
	项目名称
	项目
负责人
	项目参与人员
	项目类型
	项目编号
	资助经费（元）

	1
	环境学院
	基于执业资格认证目标下的卓越工程师培养教学内容的改革与实践
	张建锋
	黄廷林、王俊萍、袁宏林、石  辉
	重点项目
	JG011101
	8000

	2
	理学院
	面向创新工程人才培养的图学基础课程教学内容与课程体系改革研究
	成  彬
	雷光明、太良平、王晓明、张  婕
	重点项目
	JG011102
	8000

	3
	两办
	基于大学生就业能力提高的本科人才培养体系优化研究
	邵必林
	刘晓君、李寿国、彭  璟、李玫阳
	重点项目
	JG011103
	8000

	4
	建筑学院
	案例式教学在建筑学专业高年级“空间-行为”系列理论课程与设计课程整合中的研究与实践
	王  琰
	李  帆、李志民、王晓静、黄  磊
	重点项目
	JG011104
	8000

	5
	土木学院
	基于创新型人才培养的建筑钢结构制作与安装体系的开发研究
	李  峰
	郝际平、钟炜辉、郑  江
	重点项目
	JG011105
	8000

	6
	材料学院
	基于网络环境下研究式教学模式的研究
	尹洪峰
	魏  剑、蔡艳芝、段升强、刘  欣
	重点项目
	JG011106
	8000

	7
	信控学院
	建筑类院校测控技术与仪器专业主干课程群优化与实践研究
	段中兴
	陈登峰、陈俊英、宋丽君、肖海燕
	重点项目
	JG011107
	8000

	8
	冶金学院
	加强大学生创新能力培养的金属塑性加工学系列课程开发研究与探索
	杨西荣
	庞玉华、张  郑、王庆娟、杜忠泽
	重点项目
	JG011108
	8000

	9
	学生处
	高校生命教育课程体系的构建研究
	顾  凡
	王  平、卜长安、李志红、袁庆华
	重点项目
	JG011109
	8000

	10
	机电学院
	新办工程机械专业创新性应用型人才培养模式的研究与实践
	贺利乐
	原思聪、郑建校、曹  辉、张  平
	重点项目
	JG011110
	8000

	11

	面向创新型与工程应用人才培养的《电工学》课程群建设及优化
	刘沛津
	寇雪芹、张俊利、韩  行、耿素花
	重点项目
	JG011111
	8000

	12
	思政院
	工程伦理教育模式创新研究
	张云龙
	程秋君、顾  凡、邓  波、罗  丽
	重点项目
	JG011112
	8000

	13
	管理学院
	工程管理专业法律平台课程群建设研究
	刘  华
	张涑贤、李  芊、刘  洋、吴  雯
	重点项目
	JG011113
	8000

	14
	建筑学院
	从认知到生境设计——景观学专业植物系列课程与实践教学研究
	李莉华
	李榜晏、杨建辉、樊亚妮、菅文娜
	面上项目
	JG021101
	3000

	15

	基于“卓越工程师培养计划”背景下的建筑设计理论课程体系多元化教学探索
	高  博
	李岳岩、孙自然、田铂菁、陈景衡
	面上项目
	JG021102
	3000

	16

	风景园林新学科定位下的风景园林专业建筑设计系列课程教学改革
	董芦笛
	刘  波、薛立尧、王  涛、菅文娜
	面上项目
	JG021103
	3000

	17

	基于生态技术应用的居住环境系列课程教学体系优化与提升
	惠  劼
	张  倩、王  芳、杨  柳、何  泉
	面上项目
	JG021104
	3000

	18
	土木学院
	面向我校新交通工程专业的《城市轨道交通概论》课程建设研究
	陈  君
	王秋平、张  娟、王肇飞、李晓华
	面上项目
	JG021105
	3000

	19

	计算机辅助设计系统在隧道工程毕业设计中的研发与应用
	牛泽林
	宋战平、霍润科
	面上项目
	JG021106
	3000

	20
	环境学院
	面向多学科开设的工科类通识教育课程—《建筑设备》的教学改革与实践
	郑庆红
	朱陆莉、陈  荣、闫秀英、王东英
	面上项目
	JG021107
	3000

	21

	流体力学小专题研讨提升课堂教学效果的研究
	崔海航
	张志政、张鸿雁、周  宇、常志英
	面上项目
	JG021108
	3000

	22

	环境类专业分析化学实验课程独立设课的研究与实践
	蒋  欣
	葛碧洲、杨成建、陈兴都、温晓玫
	面上项目
	JG021109
	3000

	23
	管理学院
	综合培养模式下会计学专业金融课程的教学内容创新研究
	曹君丽
	胡  振、丁艳萍、王 娟 、孙晶磊
	面上项目
	JG021110
	3000

	24
	材料学院
	以科技创新为导向的功能材料人才培养模式研究与实践
	魏  剑
	金  丹、孙可为、贺格平、袁蝴蝶
	面上项目
	JG021111
	3000

	25

	材料物理性能课程实践教学体系的研究与实践
	张军战
	肖国庆、张  颖、高云琴、袁蝴蝶
	面上项目
	JG021112
	3000

	26

	基于工程型人才培养的材料应用方向人才培养模式研究及课程体系建设
	伍勇华
	何廷树、李国新、宋学锋、黄汝杰
	面上项目
	JG021113
	3000

	27
	信控学院
	面向工程应用的《软件工程》课程教学研究与改革
	王超学
	董丽丽、张  翔、丁  莉、张  帆
	面上项目
	JG021114
	3000

	28

	校企共建通信工程专业“单片机原理与应用”课程的研究
	王  民
	张立材、王稚慧、贠卫国、要趁红
	面上项目
	JG021115
	3000

	29

	建筑电气与智能化新专业人才培养模式的研究
	李  喆
	孟月波、冯增喜、于军琪、何  波
	面上项目
	JG021116
	3000

	30

	工程应用型计算机人才校企联合培养模式研究与实践
	张维琪
	边根庆、李昌华、李智杰、叶  娜
	面上项目
	JG021117
	3000

	31
	机电学院
	基于创新型人才培养的《电子技术》教学模式研究与实践
	寇雪芹
	刘沛津、徐英鸽、王亚利、严  洁
	面上项目
	JG021118
	3000

	32
	冶金学院
	“卓越工程师计划”教学管理模式的改革与实践
	贾  青
	孟令嫒、杜忠泽、杨双平、刘漫博
	面上项目
	JG021119
	3000

	33

	冶金工程专业“卓越工程师培养计划”下的双语教学改革与实践
	折  媛
	杨  军、杨双平、王  苗、李  进
	面上项目
	JG021120
	3000

	34
	艺术学院
	适应会展专业宽口径特色的《会展建筑历史与理论》教学方法研究
	张鸽娟
	岳士俊
	面上项目
	JG021121
	3000

	35
	理学院
	数学建模教学与数学建模竞赛的研究与探索
	史加荣
	王建国、王玉英、魏宗田、王兰芳
	面上项目
	JG021122
	3000

	36

	以实践教改为中心优化整合应用化学专业有机方向课程体系
	孟晓荣
	史  玲、江元汝、董社英、杨清翠
	面上项目
	JG021123
	3000

	37

	面向创新能力培养的工程制图课程融合式教学模式研究与实践
	张淑艳
	雷光明、张  青、赵  珺、焦  丹
	面上项目
	JG021124
	3000

	38
	思政院
	大班教学环境下我校思想政治理论课参与式教学模式研究-以《中国近现代史纲要》课为例
	贺艳芬
	周恩毅、马爱净、高占春、高凤妮
	面上项目
	JG021125
	3000

	39
	文学院
	汉语国际推广背景下的对外汉语专业学生跨文化交际能力培养模式的研究与实践
	唐  琛
	曹  勇、秦艳萍、米  涛、王  涛
	面上项目
	JG021126
	3000

	40

	基于实用性的大学英语网络自主学习中创新能力的培养研究
	吴  宇
	张艳双、曹  勇、赵  青、白会凌
	面上项目
	JG021127
	3000

	41

	基于网络的外语通识课教学模式研究
	米  涛
	师  琳、唐  琛、陈  娜、田大为
	面上项目
	JG021128
	3000

	42
	体育系
	普通高校足球普修课程教学内容及方法的创新
	王群龙
	王德炜、张  洁、由文华、袁广亮
	面上项目
	JG021129
	3000

	43
	总务处
	高校多校区后勤设备综合管理平台的研究
	张  龙
	赵  珊、杜玉峰、李  洋
	面上项目
	JG021130
	3000

	44
	校团委
	在本科生中开设创业教育类通识课的理论与实践研究
	王细芳
	任建国、魏腾展、张  莎、樊  奇
	面上项目
	JG021131
	3000

	45
	图书馆
	信息检索课程研究式教学方法的探究与实践
	李保成
	金瑞宁、王建平、廉康宁、崔乃妮
	面上项目
	JG021132
	3000

	经费合计：贰拾万元整
	200000

2011年度校级教育教学改革研究项目一览表（研究生）

	序号
	申报单位
	项目名称
	项目
负责人
	项目参与人员
	项目类型
	项目编号
	资助经费（元）

	1
	土木学院
	土木工程学科培养方案和课程体系的完善与实践
	史庆轩
	文  波、王秋维、王铁行、胡长明
	重点项目
	JG011114
	8000

	2
	冶金学院
	省属高校研究生与导师合理生师比的研究
	袁守谦
	朱大丽、董  洁、王  超、姚红红
	重点项目
	JG011115
	8000

	3
	建筑学院
	风景园林学新学科硕士研究生培养模式研究
	岳邦瑞
	刘  晖、董芦笛、聂西省、陈  媛
	重点项目
	JG011116
	8000

	4
	信控学院
	基于SWEBOK与SEEK的软件工程学科研究生课程体系建设
	祁  飞
	李昌华、边根庆、王超学、何  箐
	面上项目
	JG021133
	3000

	5
	机电学院
	研究生“现代数控系统”项目化特色教学方案探索
	吴晓君
	马松龄、张锦华、赵小国
	面上项目
	JG021134
	3000

	6
	建筑学院
	生态建筑“整体性学习”的研究生教学模式探索
	何  泉
	杨  柳、何  梅、刘大龙、朱新荣
	面上项目
	JG021135
	3000

	7
	文学院
	以培养自主创新学习能力为核心，学科为依托，探讨全日制专业学位研究生英语教学模式与实践
	董  清
	权  枫、肖  飚、赵安平、薛贝贝
	面上项目
	JG021136
	3000

	8
	理学院
	《优化与决策》课程教学改革与实践
	王玉英
	魏宗田、鲁  萍
	面上项目
	JG021137
	3000

	9
	职教学院
	职业技术教育学研究生培养模式研究
	叶淑玲
	李慧民、赵立莹、孙小刚、牟孝金
	面上项目
	JG021138
	3000

	10
	环境学院
	培养全日制专业硕士创新和实践能力的方法研究
	徐金兰
	张建锋、朱维晃、蒋  欣、张  睿
	面上项目
	JG021139
	3000

	11
	冶金学院
	《冶金工程新工艺及新技术》教学内容及教学法的探索与研究
	李林波
	朱  军、方  钊、洪  涛、彭济时
	面上项目
	JG021140
	3000

	12
	文学院
	基于社会文化理论的研究生英语多模块教学模式研究
	赵安平
	杨延龙、肖  飚、权  枫、董  清
	面上项目
	JG021141
	3000

	经费合计：伍万壹仟元整
	51000

PAGE
5